3

       Дело № 5-1964-2108/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

        г. Нижневартовск                                                               16 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

конкурсного управляющего ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР» Байрамова Фаиля Рамисовича, *** года рождения, уроженца ***, проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении Байрамов Ф.Р. являясь конкурсным управляющим ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 2, к. Г (ИНН 8603241995, КПП 860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ), не представил бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2023 года, срок представления не позднее 01.04.2024, в результате чего нарушены требования п. 5 ст. 23 Налогового кодекса РФ.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Байрамов Ф.Р. не явился, представил пояснения по делу, согласно которым у него отсутствуют документы ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР», так как не были переданы ему бывшим руководителем юридического лица ФИО1, что подтверждается определением Арбитражного суда ХМАО-Югры от 08.10.2024.

Мировой судья исследовал письменные доказательства по делу:

        протокол № 86032425400160700001 об административном правонарушении от 10.09.2024 года;

справку Межрайонной ИФНС России № 6 по ХМАО – Югре, из которой следует, что бухгалтерская отчетность за 12 месяцев 2023 год, обязанность сдачи которой предусмотрена п. 5 ст. 23 Налогового кодекса РФ, конкурсным управляющим ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР» Байрамовым Ф.Р. согласно данным программного комплекса системы электронной обработки данных местного уровня в Инспекцию не представлена;
уведомление о явке для составления протокола об административном правонарушении, направленного 29.07.2024 МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре в адрес проживания Байрамова Ф.Р.;
отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;

списки почтовых отправлений.

Согласно п. 5.1 ч. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.

Таким образом, бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2023 год необходимо представить в срок не позднее 01 апреля 2024 года.

Из протокола об административном правонарушении следует, что бухгалтерская отчетность за 12 месяцев 2023 год конкурсным управляющим ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР» Байрамовым Ф.Р. в установленный законом срок (не позднее 01 апреля 2024 года) не представлена.

Частью 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Объектом административно- правовой охраны ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ является порядок осуществления налогового контроля.

Объективная сторона административного правонарушения состоит в том, что виновный не представляет в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, сведения необходимые для осуществления мероприятий по налоговому контролю.

Согласно выписке из ЕГРН от 10.09.2024 года Байрамов ФР.  со 02.01.2024 года является конкурсным управляющим ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР».

Из определения Арбитражного суда ХМАО-Югры от 08.10.2024 года по делу «А75-6363/2023 следует, что конкурсный управляющий общества с ограниченной ответственностью «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР» Байрамов Ф.Р. обратился с ходатайством об истребовании у руководителя ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР» ФИО1. надлежащим образом заверенных копий документов, отражающих финансово-хозяйственную деятельность организации. Определением от 16.10.2023 заявление принято к производству.

Таким образом, у конкурсного управляющего ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР» Байрамова Ф.Р. отсутствовала реальная возможность представить бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2023 года в  срок  не позднее 01.04.2024, данная возможность отсутствует и сейчас.

В силу требований частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Совокупность перечисленных выше обстоятельств с учетом положений статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не позволяет сделать бесспорный вывод о виновности Байрамова Ф.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении конкурсного управляющего ООО «ДОМ БЫТА «СЕРВИС-ЦЕНТР» Байрамова Фаиля Рамисовича прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева